superiōrē deserere ut parū aeris  
præ sua exilitate mouere spūs possit. uelociter aut̄ ferri pōt quod exiguū est: uocis uero uelocitas  
nō nisi acumen est. his cōtra quos puduit. calor partē superiōrē idest pectus petere solet. Cuius rei i-  
diciū erubescens faciē affert: ampliorē autē aerē amplior potentia mouet. Tardius uero omne uer-  
tur quod amplius est tarditasq̄ in usu uocis nō nisi grauitas est.**
- Quæ causa est ut lingua hæsitantes aliqui fiant. An mēbri quo loquimur refrigeratio causam ha-  
bet & tanquā stupēs & attonitū membrū id est. itaq̄ a uino cōtinenteq̄ oratione cōcelefacti: uer-  
ba facilius possunt copulare.**
- Cur homo solus ex omnium animantium numero lingua hæsitans oriē. An q̄ solus compos sermo-  
nis est: cætera uocem tantum obtinent. Qui autem lingua hæsitant. uocem quidem producūt. sed  
uerba copulare sermonēq̄ condere nequeunt.**
- Cur sobrii tpe hiberno uocē acutius mittimus uinolēti aut̄ æstiuo grauius. An uox acutior quæ ue-  
locior est. uelocior autē quæ corpore intento se promit. Sobriorum uero hiemeq̄ corpora magis  
constat q̄ uinolentorū æstateque calores enim teporesq̄ copora resoluunt atq̄ classant.**
- Cur homo solus omniū animantium lingua hesitās puenire pōt. Vtrū q̄ etiam mutus solus existit. lin-  
guæ aut̄ hesitatio mutitas quædā est. nec mēbrū quo loquimur absolutū habetur. An q̄ homo so-  
lus compos est sermonis: cætera autē uocem dūtaxat sortiuntur. linguæ autē hæsitatio ut nomen  
declarat unum nō est ne promptam continentemq̄ parit orationem.**
- Cur homini uox serius perfici solet q̄ cæteris quibus data est uocis proferendæ facultas. An q̄ uo-  
cis humanæ genera & discrimina q̄ plurima sunt. cætera enī animantia litteras uel nullas uel pau-  
cas exprimere possunt. Quod autem sūmenarium plurimisque distinguendum differentiis est id tē-  
pore longissimo perfici necesse est.**
- Cur cætere speciei eiusdem animantes uocem fundunt eandem: homines autem uariam & multi-  
plicem agunt. An hominum etiam uox una est multa autem genera loquendi.**
- Sed cur cōmunis hæc una hominum uaria est: cæterorū autem simplex. An homines multas p̄fer-  
re litteras possunt cætera uel nullam uel duas aut tres exprimunt in sonas quæ uocalibus iuncte  
locutionem cōficiunt: oratio autem non uoce sed uocis affectionibus significādo absoluitur. At  
uocis affectionis littere sunt. Quinetiam pueri non secus ac bestiaē suas exprimunt appetitiones:  
utpote qui nōdum proferre litteras possunt.**
- Cur aspectus corpora penetrare solida non potest: uox autem potest. an q̄ aspiciēdi delatio simplex  
est quæ per directum atq̄ profluere soleat ad lineā cuius rei indicium solis radius est. & q̄ nisi e re-  
gione cernere non possimus: uox autē motu multiplici ferri potest. Quippe cum undiq̄ liceat au-**

dire. Quotiens igitur aspectui directus ille impeditur progressus: eo scilicet q̄ res obiecta in condi-  
 ta siue indisposita turba cōstipatur transpicere nequit. at uox qm̄ quoquo uersus profertur oīa p̄  
 reptat penetrat trāslapsatq; audiri undiq; pōt in humoribus tamē facultas trāspiciādi oculis data  
 est uoci aut nulla; uel minima quāquā humor tenuior q̄ terra est. quoniā humoris meatus parui  
 densi continuatq; sunt. ut minime aspectus impediatur. quo minns tramite directo ingredi possit  
 Hæc eadem causa est. cur etiam per uitrum quod densissimum est transpicere liceat per ferulā que  
 rara solutaq; est non liceat. in altero enī meatus respondent inter sese inferula altera uariant. Nec  
 quicquam iuuat amplos esse meatus. nisi recte ad lineam positi sint. Vox aut minime in aqua sēti  
 ri potest. Quoniam minus aqua inanit quam ut aerem capere uocemq; transmittere possit. Vox  
 enim aer quidam est. Haud enim omne rarius permeari se patitur. nisi etiam meatus ei respondeāt  
 q̄ permeare conetur. & congruāt. ut uis etiam colligēdi & contrahendi sese deest. Nisi meatus ca-  
 paces corporum sint quāquam q̄ rarum est molle est. & tale ut in seipsum coire possit. Verum nō  
 nulla præ nimia suorum meatuū angustia colligi impediuntur ut uitrum Quippe ut flecti con-  
 trahiq; non queat. quamuis rarius ferula quam est ratione prædicta. Ut etiam aqua & quicquid ali-  
 ud generis eiusdem. Vnde illud quoq; palam fit non quod rarius raro molliq; uel eodem. uel pro-  
 ximo est id magis in seipsum colligi posse & adduci. causa enim omnibus. eadem reddenda est.

Cur uox quāuis minor reddatur adimendo speciem tamen seruat eandem. An q̄ cum his ipsis misce-  
 tur quæ dempseris. Res autem mixta non partim est: partim non est sed usqueq; talis est. æque igitur  
 tur quibusdā undiq; detractis æque cōtrahitur. ut necesse sit simul & minorem esse & similem.

Quid est quod linguā faciat hæsitare. Vtrū calor efficiat ut procatiores sint. itaque offendēdo habe-  
 ret quasi insalebris. quomodo affici iratos homines nouimus. incēdūtur enī incitantur hanelitāt  
 spiritu redūdant. igitur præ nimio caloris feruore. Hanellāt aut qm̄ frequēs spiritus est. nec antici-  
 pat quatenus se tēpore respirandi promere possit. An potius cōtra ut loci quo uocem mittimus re-  
 frigeratio cām det tanquā mēbrorū id attonitum obstupescat. itaque afficiatur ut uel concalecti  
 a uino aut perpetua oratione uerba expeditius possint copulare.

Cur tēpore hiberno uoces grauiores redduntur. An q̄ aer crassior est. Talis aut cum sit motus tardi-  
 or prouenit. itaque uox redditur grauior. An q̄ aer per pectus lentius permeat fauces autem inter  
 sepi & constringi a frigore pituitaque distillante coguntur.